De populatione Placentiæ, et exercitu Martini Primatis.

CAP. XXVIII.

Convertit manum ad novitatem
Yope

⁽ⁿ⁾ Al. contem-
plando, et egres-
sus fratum à
Fiterio Rex Al-
defonsus.

^(o) Compl. et
Al. gloria Re-
gis, et discipli-
na eorum corona
Principis: qui
laudabant.

(p) Al. ordinavit eam. Tol. ornavit tiaram.

(q) Compl. hic et saepius diocesi.

operum, et ædificavit de novo civitatem gloriæ: statuit in ea præsidium patriæ, et nomen eius vocavit Placentiam: convocavit populos in urbem novam, et exaltavit ibi tiaram Pontificis: sacerdotio legis (p) ornavit eam, et dilatavit terminos ensis sui. Toletanam urbem vallavit castris, et territorium eius replevit populis: in (q) dioecesi eius extruxit oppida, et religionem fidei locavit in eis: magnificentiæ suæ addidit opus, et ædificavit Alarciris vallem sanguinis: iudicia Dei abyssus multa, et ignota filiis hominum: iudicium Dei super opera eius, et sententia cœli in agmen illius: commovit arma in Regem Africæ, et provocavit cito gentem Arabiæ: populus eius instauravit acies, et arma potentia direxit in Mauros: exercitus eius transivit Bætim, et dux eius præsul Toleti. Magnates regni in consiliis præsulis, et exercitus omnis sub præsule dignitatis: nomen eius Martinus Magnus, et genus eius à Pisorica: honor gentis vita eius, et stola eius diadema Ecclesiæ: sapientia eius pax multorum, et lingua eius informatio disciplinæ: manus eius ad subsidium pauperum, et cor eius ad compassionem humilium: cingulum eius zelus fidei, et arma eius ad persecutionem blasphemiarum. Agmen omne ad nutum illius, sanguis Arabum in conspectu illius. Regio Bætica flammis succenditur, et factum præsulis prosperatur. Processit enim per castra Bæticæ, terras et oppida succendendo; feliciter autem ad propria est reversus.

De bello Alarciris.

CAP. XXIX.

Subsannavit (r) eum blasphemia Africæ, et incanduit ira Arabum. Ioseph Mazemutus regnabat in Africa, et genus Almohadum caput gentis. Surrexit Princeps in multitudine magna, et variis vocibus replevit campestria: Parthus, Arabs, Afer, Ætiops, Almohat, et de claris montibus (s) exercitus eius, et (t) Vandalus Bæticæ ad nutum illius: transivit Tyrrhenum in stricto Hispalis, et undas maris calcavit trieribus. Exercitus eius innumerabilis, multitudo illius ut arena maris. Applicatio eius ad Hispalensem metropolim, et processus illius ad campestria Cordubæ: firmavit vultum versus Alarciris, et faciem indignationis ad regnum Toleti: plana Tolosæ nudavit pascuis, et scopulorum semitas ampliavit unguis: transivit montis supercilia, et in multitudine nimia siccavit rivos: fama volatilis perfudit sæcula, et celer rumor pulsavit Hispaniam: in auditu nuncii lætati sunt multi, et adventus hostium provocavit plurimos: ignorat homo viam Altissimi, et filii Adæ consilia Celsi. Cumque congressi fuissent exercitus, succubuit exercitus christianus, et nobilis Rex à suis violenter eductus à bello, suorum industria est salvatus; licet ipse mori potius eligeret, quam salvari: obtinuit etiam Agarenus (u) post prælium quædam castra. Hoc est bellum Alarciris, quod fuit Æra MCCXXXIII, quindecimo calendas Augusti, sedente Cælestino Papa tertio.

(r) Compl. ei.

(s) Tol. et
Compl. in exercitu eius.

(t) Compl. Val-
dalus. Tol. Val-
dus.

(u) Al. post vi-
ctoriam.

Æ. 1233.

De

*De discidio Regum Legionensis
et Navarræ à Rege Aldefonso nobili.*

CAP. XXX.

Cum autem Aldefonsus Rex Legionis, et Sancius Rex Navarræ venire ^(x) in auxilium ad bellum Alarciris simulassent, et iam ad regni Castellæ confinia pervenis- sent, audit quod in prædicto bello non bene successerat, à propo- sito destiterunt, et Rex Navarræ qui iam ad regnum Castellæ per- venerat, retrocessit. Rex Legionis pervenit Toletum, ubi paucis die- bus cum Rege nobili commoratus, ad terram rediit Legionis, et post modicum temporis intervallum ambo regnum Castellæ hostiliter invaserunt. Sed Rex Legionis Ara- bibus fœdere sociatus, multis ex eis secum adscitis, regnum Ca- stellæ per campos Gothicos est in- gressus, diruens, diripiens, et de- vastans; et Rex Navarræ ex alia parte devastans Soriam et Alma- zanum, cædes et incendia exercebat.

^(y) Ex alia parte contra Tole- tum Rex Almohadum, dictus Iu- cef, anno secundo obsedit Tole- tum, deinde ^(z) Maieritum, et Al- calam, Optam, et Concham, et Uclesium, et deinde per Alcaratium est reversus, vastatis omni- bus et destructis quæ extra mu- rorum ambitum sunt inventa. Rex autem nobilis Aldefonsus fœdera- to sibi fideli amico Petro Rege qui in Aragonia tunc regnabat, terram ingressus est Legionis, et

^(a) Compl. et Al. Bollanos. Al. Bollanos. obtinuit plura castra, scilicet ^(a) Bol- lanos, Vallem Arearum, Castrum viride, Coiancam (quæ mutato no-

mine Valentia nuncupatur) Car- pium, et Paradinas. Et plurimis prædis actis, et cædibus perpetra- tis, effugatis etiam Agarenis quos Rex Legionis secum duxerat, am- bo ad propria redierunt. Tertio au- tem anno Rex Almohadum de quo diximus, iterum veniens, ob- sedit Toletum, Maqedam, et ^(b) Talaveram, sed nullam earum ^(b) Tol. Tala- voram. potuit obtainere; evertit tamen Sanctam Eulaliam, et alia loca quæ munitione carebant: et inde procedens, cepit Placentiam, San- etami crucem, Montem angii, et Turgellum; et inde cum fastu et superbia ad propria est reversus. Tunc temporis Rex Castellæ et Rex Aragonum iuxta Abulam in monte ^(c) Palumbaria morabantur. Reverso autem Agareno ad pro- pria, ex monte ^(d) Palumbaria ambo Reges contra Regem Legionis pa- riter processerunt, et obtainuerunt castrum Legionis, et Ardon, et castrum Gundisalvi, et castrum terræ, et Albam de aliste, et usque ad Astoricam cuncta cædibus et incendio vastaverunt; et inde per partes Alvæ et Salmanticæ venien- tes, omnia exterminio consumpe- runt, et Montem regalem, castrum nobile, occuparunt: inde ad pro- pria remearunt. Sed Rex nobilis Al- defonsus dignum iudicans furori ce- dere venienti, ad tempus cum Re- ge Arabum fecit treguam, ut pos- set tutius vicinis Regibus obviare:

Quod Rex Aldefonsus nobilis dedit filiam suam in uxorem Regi Legionensi.

Cumque proponeret Regem Le- gio-

gionis truciori dispendio infestare, quidam guerræ periculum paventes, familiari consilio procurarunt, ut Rex Legionensis petret à Rege Castellæ filiam suam Berengariam in uxorem. Et licet Rex nobilis hoc respueret, eo quod ipse et Rex Legionensis consanguinitatis linea essent vinci, Alienor Regina uxor nobilis Aldefonsi, cum esset prudentissima, sagaci providentia et sollerter rerum pericula attendebat, quibus per coniunctionem huiusmodi poterat^(e) obviari; et Regi Legionis vallem Oleti cum suis magnatibus venienti dedit prædictam filiam in uxorem, et propter nuptias datis donationibus quæ tantæ dominæ competebant, et nuptiis sollemiter celebratis, traduxit eam in regnum suum. Rex autem Castellæ nobilis Aldefonsus omnia quæ abs-tulerat, nunc genero, olim hosti, dedit filiæ suæ nuptæ. Et sic pace quasi cum filio reformata, à vastationibus quieverunt.

^(f) Al. Guipus.
cuæ.

*De captione Victoriæ, ^(f) Guipus-
cuæ, et Ibida.*

CAP. XXXII.

^(g) Compl. bcc.

Post^(g) hoc Rex nobilis Aldefonsus volens Regis Navarræ iniurias vindicare, cum Rege Aragonum fidi amico congregavit exercitum in Navarram, et obtinuerunt Ruchoniam et^(b) Aivare, quæ Regi Aragonum provenerunt. Obtinuerunt etiam Inzuram et Mirandam, quæ Regi nobili remanserunt. Et sic uterque Regum, patratis variis vastationibus, ad propria est reversus. Iterum autem Rex Castel-

^(b) Al. Abiva-
re.

læ nobilis Aldefonsus cœpit Ibadam et Alavam infestare, et ob-sidione diutina Victoriam impugnavit. Interim autem Sancius Rex Navarræ, fortis viribus, armis strenuus, sed voluntate propria obsti-natus, regno discriminî derelicto, cum paucis magnatibus migratio-nis comitibus ad Arabes transmi-gravit, et eis aliquandiu commo-rans, nuncios quos ad⁽ⁱ⁾ Miramo-meninum trans Tyrrhenum trans-miserat, expectavit. Quibus pecu-nias et donaria reducentibus, Rex nihilominus deductionis causa per-agrans Arabum civitates, et in eo-rum patria morabatur. Interim au-tem obsessi Victoriæ pugnis et la-boribus fatigati, et defectu victua-rium macerati, in ditionis peri-culum inciderunt. Sed venerabilis Garsias Pampilonensis Episcopus,^(j) liberalitatis studio gratiosus, cum famis periculum comperisset, ad Regem Sancium in terram Ara-bum cum obsessorum aliquo festi-navit, qui, rei exposita veritate, à Rege obtinuit, ut Regi Castellæ Victoria^(k) traderetur. Qui rediens tempore constituto cum eo mili-te^(l) quem obsessi Victoriæ desti-narant, Regis Sancii mandatum exposuit, ut Regi Castellæ Victo-ria redderetur. Obtinuit itaque Rex nobilis Aldefonsus Victoriam, Ibi-dam, Alavam, et Guipuscum, et earum terrarum munitiones et ca-stræ, præter Trevennium quod fuit postea commutatione^(m) Inzu-ræ datum sibi. Mirandam etiam dedit commutatione simili pro Por-tella. Sanctum Sebastianum,⁽ⁿ⁾ Fon-tem Rapidum,^(o) Beloagam,^(p) Ze-guitati, Aslu-ciam, Aircoroz, Asluceam, Arzorociam, Victoriam veterem,^(q) Ma-

⁽ⁱ⁾ Compl. Ami-ramomeninum.

^(j) Tol. et Al. libertatis studio.

^(k) Al. redde-retur.

^(l) Tol. et Al. quoniam obsessi.

^(m) Tol. Incu-ræ.

⁽ⁿ⁾ Tol. Fon-tem rapitum.

^(o) Tol. non habet Beloagam.

^(p) Compl. Ze-guitagum, Ayz-corroz, Ayzlu-zeam, Ayzoro-ziam, Victoriam veterem. Al. Ze-guitati, Aslu-ciam, Aircoroz, Asluziam, Victoriam veterem, Mu-rainonem.

^(q) Compl. Maranionem , Aussam ,^(q) Athavit , Iruritam , et Sanctum Vincentium acquisivit . Verum Rex Navarræ rediit onustus muneribus Agareni , sed exoneratus prædictis omnibus et honore .

^(r) Tol. et Al. *De discidio Didaci Lupi , et ob-*

^(r) *sidione Stellæ , et ædificatione*

monasterii regalis .

CAP. XXXIII.

His igitur consummatis , Didacus Lupi , Biscagiæ dominus , qui inter omnes magnates Hispaniæ præcipuus habebatur , à voluntate Regis nobilis familiari discidio discordavit . Unde feuda quæ tenebat , restituens , ad Regem se transtulit Navarrorum ; indeque bellis et incursionibus frequenter insistens , damna plurima intulit Castellanis . Sed Rex nobilis Aldefonsus iniuriarum impatiens , ad scito sibi genero suo Rege Legionis , fines ingressus est Navarrorum . Cumque Stellam nobilissi-

^(s) Compl. et
Al. oppidum Na-
varrorum virtu-
te maxima ob-
sedissent .

^(t) Tol. resistit .
mum ^(s) oppidum obsedissent , Didacus Lupi ex Biscagia , qui erat in oppido cum multis nobilibus Castellanis impugnantibus ,^(t) restitit violenter , et inter obices vi- nearum intercesserunt cædes et pericula præliorum . Sed quia oppidum sui munitione vires impugnantum minorabat , nec spes vi- citoriae animos protrahebat , Reges ab ob sidione oppidi recesserunt , et vastatione in circuitu damnosa incolis consummata , Reges ad propria redierunt . Postea autem inter Regem Castellæ et Regem Na- varræ et Regem Legionis tregua per intervallum temporis interve-

nit . Rex enim nobilis Aldefonsus bellum de Alarciris corde altissimo reponebat . Sed ut Altissimo complaceret , prope Burgis ad instantiam serenissimæ uxoris suæ Alienor Reginæ monasterium dominarum Cisterciensis ordinis ædificavit , et nobilissimis fabricis exaltavit , et multis redditibus et possessionibus variis sic dotavit , ut virgines sanctæ , Deo dicatæ , quæ ibi die ac nocte laudabiliter Deo psallunt , nec inopiam sentiant nec defectum , sed structuris , claustro , et Ecclesia , et ceteris ædificiis ^(u) regaliter consummatis , expertes sollicitudinis , in contemplatione et laudibus iugiter delectentur .

^(u) Tol. et Al.
regulariter .

*De constructione hospitalis , et
institutione scholarum , et ac-
quisitione Vasconia .*

CAP. XXXIV.

Construxit etiam hospitale iuxta monasterium ædificiis et domibus mirabiliter decoratum , quod tantis divitiis dilatavit , ut omnibus peregrinis , nullo patiente repulsam , omnibus horis diei necessaria ministrentur , et omnibus volentibus pernoctare lecti mirabilis apparatus . continue præparentur . Infirmis autem usque ad mortem , vel restitutionem pristinæ sanitatis , per manus mulierum misericordium et virorum omnia necessaria erogantur , adeo ut opera pietatis in eodem hospitali quasi in speculo possit quilibet contemplari , et qui in vita propter excellentiā operum ab omnibus meruit collaudari , post mortem , multiplicatis intercessoribus , merebitur à

Do-

(x) Tol. et Al. *Domino coronari. Sed ne ^(x) fascis charismatum quæ in eum à Sancto Spiritu confluxerunt, virtute aliqua fraudaretur, sapientes à Galliis et Italia ^(y) convocavit, ut sapientiæ disciplina à regno suo numquam abesset, et magistros omnium facultatum Palentiæ congregavit, quibus et magna stipendia est largitus, ut omni studium cupienti quasi manna in os aliquando influeret sapientia cuiuslibet facultatis.*

Et licet hoc fuit studium interruptum, tamen per Dei gratiam adhuc durat. Et postquam fere totam Vasconiam, præter Burdegalam, Regulam, et Vaionam, suæ subdiderat ditioni, finito termino treguarum quas cum Amiramomenino ad tempus inierat, postquam ^(z) et Moiam populaverat, idem Rex nobilis pro fide Christi mori desiderans, præteritum dedecus, licet prudenter, non tamen æquanimiter tolerabat. Et quia semper magnalibus inhiabat, noluit treguam ulterius protelari, sed strenuitatis proposito, et zelo fidei animatus, in nomine Domini movit guerram.

De captione Salvæ terræ.

CAP. XXXV.

(a) Compl. et Al. *Prænuntiis autem incipientibus.*
(b) Al. *Post va- stationes autem aliquas factas.*
(c) Al. *Giemi- ni.*

^(a) *Quare nunciis incipientibus, inchoata est pugna inter Regem nobilem et Agarenos.* ^(b) *Post va- stationem autem aliquam factam à nostris in terra Beatiæ, Endugari, et ^(c) Giennii, filius prædicti Regis Agarenorum, Mahomat no- mine, collecto gentium suarum exercitu, castrametatus est in cir- cuitu Salvæ terræ. Cumque eam*

fere tribus mensibus obsedisset, di- versisque machinis impugnasset, multis de iis qui erant in castro, occisis, plerisque vulneratis, turribus et muro fere dirutis, de ob- sessis pluribus siti et impugnatio- nibus interemptis, ad ultimum castrum occupatum est in op- probrium fidei christianæ, Æra MCCXL^(d)VIII, mense Septem- bri. Castrum illud castrum salu- tis, et deperditio eius ademptio gloriæ. Super ipsum fleverunt po- puli, et solverunt vincula bra- chiorum : zelus illius excitavit omnes, et fama eius conspersit plurimos : in auditu eius surrexe- runt iuvenes, et in zelo eius ama- ricati sunt senes : dolor illius ad gentes exteris, et compassio eius ad æmulantes. Eo tempore Al- defonsus nobilis exercitum suum congregaverat circa confinia Ta- laveræ, et cum vellet dubiæ sorti belli se committere, præcipue ad instantiam filii sui primogeniti Fer- nandi, maturiori usus consilio, man- davit in sequentem annum belli dubia prorogari: utilior est enim dilata opportunitas, quam audaciæ præceps temeritas.

*De condicto bello, et morte**Infantis Fernandi.*

CAP. XXXVI.

*A*garenus autem adeptus præsi- dium Salvæ terræ, cum magna su- perbia ad propria est reversus. Al- defonsus vero Rex nobilis, habito cum Archiepiscopo, Episcopis, et magnatibus consilio diligentí, ore eius, universis acclamantibus, est prolatum, melius esse in bello vo- lun-

(d) Tol. et Compl. IX.

luntatem cœli sub discrimine experiri, quam videre mala patriæ et Sanctorum. Fecitque edictum per omnes provincias regni sui, ut milites et pedites, relictis superfluis vestium et aurificii et ornatus cuiuslibet, quæ ad rem non pertinent, armis utilibus se munirent, et qui prius in superfluis displiebant, nunc in necessariis et utilibus Altissimo complacerent. Omnes autem à minimo usque ad maximum voluntati regiæ paruerunt, ad hæc omnia dulcissimo Fernando filio primogenito nobilis Aldefonsi competentem suæ modestiæ operam impendente, qui eodem tempore febri correptus, finivit vitam, antequam belli terminus advenisset. In cuius morte fletus patriæ, luctus inconsolabilis genitori, quia in ipsum tamquam in vitæ speculum contemplabatur; erat enim spectatio populorum. Sic enim eum Dominus honestaverat, ut etiam ab omnibus amaretur, et quod ætas in adolescentibus non permittit, iam in ipso gratia dispensabat. Obiit itaque in oppido ^(e) Magerito in diœcesi Toletana, mense Octobri, Æra

^(e) Al. ut supra Madrito.

Æ. 1249. MCCXLIX, vacuus dierum, plenus gratia et virtute. Sepultus est in monasterio Sanctæ Mariæ Regalis prope Burgis à Roderico Toletano Pontifice, et multis ^(f) Epi-

^(f) Compl. Co-
episcopis.

scopis, et magnatibus sacerdotalibus et religiosis, excellentissima sorore sua Berengaria Regina ad quam postea regnum Castellæ successione provenit, impendente liberaliter et decenter officia funeris et honoris et gemitus doloris: ubi virtutum eius sic plenitudo clauruit, ut eius prudentia devoti sexus excederet pietatem, et elemosynarum largitio Principum largitates. ^(g) Etiam pudica modestia inconsolabili luctui solatia probabatur, ut exinde famæ eius dulcorata suavitas in augmentum cresceret et dulcorem. Religionum et pauperum, et quorum titulos pauperies incrustabat, toto tempore vitæ suæ subventrix extitit et levatrix, præter opera magnifica quæ, regnante suo filio, mirifice claruerunt. Verum nobilis pater consolationem de morte filii nisi in magnalibus non admittens, collecto suorum exercitu, per ripam fluvii qui Sucaris dicitur, terram aggreditur Sarraceni, et obsedit castrum quod dicitur Alcala, et cepit illud, et ^(b) Surcariam, et Garadem, et Cubas, in quibus multi Agarenorum capti, multa etiam spolia sunt inventa; quibus occupatis, et munitis utiliter, feliciter ad propria est reversus, urgente instantia hiemali.

^(g) Compl. Cu-
rialitatis etiam
pudica.

^(b) Tol. Sur-
catiam.

LIBER OCTAVUS.

(i) Tol. Re-
gum.*De adventu Regum ad urbem ⁽ⁱ⁾ regiam.*

CAP. I.

(j) Tol. Factum
est autem eo
tempore. Com-
pl. Factum est
autem, anno ver-
tente, eo tempo-
re.(k) Al. cunctis.
(l) Al. porta-
tis.(m) Compl. et
Al. concursus.(n) Tol. et Al.
adversis parti-
bus.(o) Al. multi-
tudo.

Vertente autem anno, eo tempore quo solent Reges ad bella procedere, ab Aldefonso nobili citatis gentibus, congregatis armis, victualibus ^(l) comportatis, necon et omnium cordibus ad bellum erectis, factus est ^(m) occursus omnium apud Toletum, quæ sola potuit sui opulentia omnium necessitatibus non deesse. Interim, Roderico eiusdem urbis Pontifice et ceteris nunciis propter opus simile destinatis, ⁽ⁿ⁾ à diversis partibus redierunt. Et cœpit urbs regia repleri populis, abundare necessariis, insigniri armis, diversificari linguis, variari cultibus. Nam zelo belli ex omnibus fere Europæ partibus ad eam diversarum nationum varietas concurrebat. Nec erat qui posset aliquius rei causari defectum, cum et ipsa civitas sui abundantia occurreret, et prodiga manus nobilis Principis omnibus ad omnia necessaria ministraret. Concursus autem venientium à mense Februario particularis incepit, et multiplicationis paulatim incrementa suscipiens, per totum vernum tempus et amplius crevit turbarum ^(o) multitudine copiosa. Et quia diversarum nationum varietas diversitate morum, linguarum, et cultuum discrepabant, de voluntate Principis in eadem urbe eiusdem

urbis Pontifex morabatur, ut dissidentium varietas per eius industriam sedaretur. Et sic factum est per omnipotentis Dei gratiam, qui solo nutu omnia disponebat, ut nulla seditio, nulla perturbatio exorta fuerit, quæ potuerit belli negotium impedire; licet per hostem humani generis fuerit saepius attentatum. Et quia de die in diem crescebat numerus stigmata Domini in corpore suo portantium, ne intra urbis angustias arctarentur, Rex nobilis volens eorum commodis providere, extra urbem circa fluenta Tagi deliciosa viridaria, quæ ob regiæ gravitatis recreandam maiestatem coalita fuerant, eis exposuit, ut sub umbraculis arborum æstus iniurias evitarent; ibique ex fructiferis arboribus constructis tabernaculis, usque in diem processus ad bellum in Regis sumptibus permanserunt. Octavo itaque die post festum quo Christiana religio Pentecostem celebrat, Petrus Rex Aragonum, nobilis Aldefonsi fidelis amicus, secundum foedus apud Concham initum, dietis plus fastu regio festinatis, die præfixa venit Toletum, ubi à Pontifice et toto clero processionaliter est receptus; ibique in viridario ^(p) regio fixis tentoriis, gentis suæ præstolabatur adventum.

De

(p) Al. Regis.

De adventu ultramontanorum ad bellum.

CAP. II.

Cœperunt etiam venire magnates de partibus Galliarum, Burdegalensis,^(q) et Nanatensis Episcopus, multique Barones de eisdem partibus, et Italia. Convenierunt et simplices milites, necnon et de pedestri ordine plurima multitudo. Advenit etiam venerabilis Arnaldus, qui aliquando^(r) sollicitudine Cisterci functus, tunc regebat Ecclesiam Narbonensem. Hic paulo ante, æmulatione legis catholicæ provocatus, contra quosdam qui in Narbonensi et vicinis provinciis blasphemare nomen Domini et Ecclesiam ore nefario præsumpserunt, corda fidelium excitavit, ut signo crucis contra hæreticorum versutias armarentur. Et sic factum est per Dei gratiam, quod ubi contempta prædicatio non profecit, falce crucis

^(s) Al. convalescit.
^(t) Al. Bituris. Compl. Biterris.
^(u) Tol. et Al. sanguine et vorace flamma, et ultrici gladio est consumptus.
Æ. 1246. sumptus Æra MCCXLVI. Hic itaque Pontifex cum multitudine citerioris Galliæ vasis belligeris, signis, et armis honesta, urbem ingressus est Toletanam, in qua decenter à nobili Rege et eiusdem urbis præsule est receptus. Convernerunt etiam ad eamdem urbem plerique milites de partibus Portugallis, peditum vero copiosa multitudo, qui mira agilitate expeditionis onera facile sustinebant, et ^(x) audaci impetu impetebant.

(q) Al. Archibishop, et Nanatensis. Al. habet Narniensis.

(r) Al. aliquando sollicitudine Cisterci functus. Compl. et Al. pro Cisterciensi legunt Sistertii.

^(s) Al. ut non essent inter eos, qui aliquo indigerent.

(x) Al. audaci temeritate et impetu.

De concursu Pontificum et magnatum Hispaniæ ad con-gressum.

CAP. III.

Ad hæc magnates Regis Aragonum, strenuitate incliti, apparatu insignes, armis et equis honesti, Toletum ad exercitum pervenerunt, inter quos fuerunt Garsias Romerii, Eximinus Cornelii, Michael de Lusia,^(y) Aznarius Pardi, Guillermus de Cervaria, Comes Empurensis, Raimundus Fulconis, Guillermus de Cardona, et multi alii Principes, et Barones, et simplices milites, necnon ballistorum et peditum copia gratiosa. Aderat in urbe regia cum nobili Rege magnatum suorum generosa societas, nobilitate, strenuitate, et multitudine approbanda, quos sic et morum elegantia, et curialitatis prærogativa, et strenuitatis supereminentia venustaverat, ut et in oculis hostium non solum terribiles, verum digni honoribus apparerent. Civitatum vero et oppidorum concilia sic copiosis phalangibus, et equis, et armis, et vehiculis, et victualibus, et omnibus ad bellum necessariis præmunita venerunt,^(z) ut non esset inter eos qui aliquo indigeret, immo sua aliis liberaliter communicarent. Quamvis vero in oppidis et civitatibus sub uno degant Principis regimine, tamen à suæ principio gentis, et armorum^(a) usum, et militaris dignitatis insignia habuerunt, et militare nomen sortiti sunt ab antiquo. Multa etiam contra Saracenos et contra Christianos ipsi et eorum parentes decenter exer-

(y) Tol. Aznarius Pardi.

(z) Al. etiam et militaris.

cuerunt. Fuerunt etiam ibi Pontifices qui se et sua, prout Deus dedit, in sumptibus et laboribus devote pro fidei negotio impenderunt, in sollicitudinibus vigiles, in officiis devoti, in consiliis providi, in necessitatibus largi, in exhortationibus seduli, in periculis strenui, in laboribus patientes. De regno Castellæ Rodericus Archiepiscopus Toletanus, Tellius Pallentinus Episcopus, Rodericus Segontinensis, Menendus Oxomensis, Petrus Abulensis. De regno Aragonum Garsias Tyrasonensis, Berengarius Barcinonensis electus. De sacerdotali vero militia regni Castellæ Didacus Lupi de Pharo, Comes Fernandus de Lara, Comes Alvarus, et Comes Gundisalvus frater eius, Lopus Didaci de Pharo, Rodericus Didaci de ^(b) Camberis, Gunsalvus Roderici, et

^(b) Al. de Car-
rione.

^(c) Al. frates
eius.

^(c) frater eius, et multi alii nobilis, et magni, et strenui, quorum nomina longum esset enumerare. Fuerunt etiam fratres Calatravæ sub uno militiæ suæ magistro Roderico Didaci (grata Deo et hominibus fraterna societas): fratres militiæ templi sub uno magistro Gomitio Ramiri, qui post bellum feliciter expiravit. Hi sunt qui primi in novo testamento, signo crucis suscepto, superbiæ militaris fastum, strenuitate servata, caritatis et religionis vinculo arctaverunt. Fratres etiam militiæ hospitalis, qui fraternitatis caritati insistentes devote, zelo fidei et Terræ sanctæ necessitate accensi, defensionis gladium assumpserunt. Hi sub uno priore Guterrio Ermegildi. Fratres etiam militiæ Sancti Iacobi sub uno magistro Petro

^(d) Ariæ. Hi in partibus Hispaniae multa opera militiæ decenter egerunt. Multi etiam christianæ religionis diversorum votorum et professionum, zelo et compassionem ^(e) moti, insigniti signaculo ^(f) sanctæ crucis, inibi convenerunt.

^(d) Tol. et
Compl. Ave.

^(e) Compl. et
Tol. moniti.
^(f) Al. sancto
crucis.

De prærogativa virtutum et largitatis nobilis Aldefonsi.

CAP. III.

Licet ^(g) autem tam diversa, tam varia, tam extranea multitudo non esset facilis ad regendum etiam patienti, nobilis tamen Rex magnanimitate sua omnia pacifice ^(b) regebat, omnia æquanimiter et ⁽ⁱ⁾ tranquille tolerabat, ita ut tedium in virtutem mutaret, cum vultu hilari tedium superaret. Irreverenter prolata reverenti responso in reverentiam convertebat, ambitionis loquacem tristitiam larga manu in lætam facundiam commutabat, curiali applausu fastibus militaribus occurrebat, regalium morum gravitate servata. Id in ipso operabatur benignitas, ut præexcellentia videretur æqualitas: sapientia gravitate conspersa sic omnia ^(j) muniebat, ut his fieret eius curialitas in spirium, et strenuitas in exemplum, ita quod de eo dici posset: Hic virtutis habet plus, quam possedimus omnes. Adolescentes, iuvenes, et quos virilis ætatis robur perfuderat, senes, et decrepiti, quid laudare, quid appetere si facultas suppeteret, quid mirari, quid diligere reperebunt: eius industriam in agendis stupore attoniti mirabantur, quem doni et dati perfectio sic perfecit,

^(g) Al. enim.

^(b) In Compl.
deest regebat.

⁽ⁱ⁾ Al. omnia
tranquille tol-
erabat.

^(j) Tol. et
Compl. minia-
bat.

ut

ut gratiæ et naturæ charismatibus abundaret, adeo ut mundi circulus fateatur Aldefonsum nobilem Hispaniæ se debere. Iuvenes, et adolescentes,^(k) quos avorum nobilitas præsentabat, præficiebat titulo militari, ut quos nondum propriæ virtutis extulerat gloria, et creantis manus et parentum magnalia magnalibus obligarent. Hos sic equorum tuta firmabat magnanimitate, armorum copiosa securitate, vestium speciosa varietate, ut in ipso invenirent et dominum quem diligerent, et munificum quem laudarent. Et quamvis diuersus esset ritus alienigenarum, et in moribus ab indigenis dissiderent, quia mores omnes virtus magistra dijudicat, potuit omnibus satisfacere, qui virtutes omnium in se potuit conservare, et quasi non unius patriæ incola, sic mores omnium in se scivit assumere, ut nulli videretur à suis moribus dissidere. De largitate autem eius, quis loqui præsumeret? Cum id in ipso modicum fuerit, quod in aliis vix poterat reperiri. Sic enim ab infantia largitatem servavit, ut obliisci non potuerit quod de matris utero secum traxit. Sic omnia largitatis suæ privilegio confirmavit, ut ore omnium promulgata sententia, omnibus munificis silentio imposito, prærogativam munificentiae sententialiter obtineret. Et licet magnis magnifice distribueret, manum à minoribus non retraxit. Cum enim essent ultramontani plusquam decem millia equitum, et centum millia peditum,^(l) unicuique mili tibi dabantur omni die viginti solidi usuales, pe ditii vero quinque solidi: mulieres,

parvuli, debiles, et ceteri ad bellum inepti non erant ab hac gratia alieni. Hæc erant quæ in communione et publice donabantur, præter donaria privata, quæ sui quantitate hunc numerum excedebant, quæ magnatibus non diurna distributione, sed potiori summa per nobilis Regis nuncios mittebantur. His muneribus cumulabatur eorum^(m) numerosa generositas, parvulorum iucunda varietas, quæ omnia tenacitatis curva severitas vultu propitio non poterat intueri. His autem omnibus si iungantur Regibus oblata donaria, suis distributa stipendia, plus modus dantis et hilaritas meruit, quam his omnibus emi⁽ⁿ⁾ posset. Et ad hæc omnia, ne gens alienigena expeditionis omnibus indigeret, omnibus tentoria et eorum vehicula est largitus. Addidit etiam gratiam gratiæ, et cibariorum vehicula cum ceteris necessariis sexaginta millia summas et ultra cum summariis erogavit.

De processu ad bellum, et captione Malachonis.

CAP. V.

^(o) Satisfacto itaque omnibus per omnia, duodecimo calendas Iulii exercitus Domini ab urbe regia est profectus: ultramontani per se, dato eis pro duce Didaco Lupi de Pharo: Petrus strenuus Rex Aragonum cum suis:^(p) Aldefonsus nolis cum suis. Et licet separatim procederent, modicum tamen spatium exercitus dividebat. Primo die castrametati sunt iuxta alveum

^(q) Guadararaz: secundo iuxta Guad-

^(k) Tol. et Al. quorum.

^(m) Al. innu- merosa genero- sitas.

⁽ⁿ⁾ Compl. pos- sit.

^(o) Tol. in ora patefacto.

^(p) In Tol. MS. deest Al- defonsus nolis cum suis.

^(q) Compl. Gua- dazaraz. Al. Gradazaram. Al. Guadararaz.

^(l) Tol. non habet unicuique militi.

dacelet : tertio iuxta Algodor. Ultramontani vero iuxta Daralferciam castra fixerunt. Et inde procedentes, obsederunt præsidium Malachonis, et signum in bonum divina gratia faciente, licet qui erant in arce satis viriliter se defenderent, instantia tamen ultramontanorum, quæ magna strenuitate fervebat, pro Christi nomine mori desiderans, virtutem resistentium et

(r) Compl. munitionis præsidium.

(r) munitionum præsidium in nomine Domini minoravit, cepitque Malachonem, omnibus qui inerant imperfectis. Sequenti die exercitus Regum advenit, ibique substitut uno die, sed et aliquantulum victualia defecerunt; tamen occurrit industria Regis nobilis, et fecit exponi victualia copiose.

De captione Calatravæ, et discessu ultramontanorum.

CAP. VI.

Inde igitur procedentes omnes pariter pervenimus Calatravam. Agareni autem qui inibi rebellarunt, excogitaverunt tribulos ferreos fabricare, et per omnes transitus Anæ fluminis proiecerunt, et quattuor habentes aculeos, qualitercumque caderent uno eorum erecto, pedibus hominum et equorum ungulis (s) figebantur. Sed quia humana articia contra Dei prævidentiam nihil valent, sic Deus voluit, ut paucissimi vel nulli ferre illis tribulis læderentur; et gratiae Dei manu supposita, transivimus flumen Anam, et castramentati fuimus in circuitu Calatravæ. Agareni autem oppidum illud sic in summitatibus turrium armis et

(s) Al. figerentur.

vexillis et machinis munierant, ut volentibus impugnare satis difficile videretur. Præterea licet sit oppidum illud in plano, tamen ex una parte (t) muri eius per tactum fluminis inaccessible invenitur: ex aliis partibus sic muro et antimurali, fossatis et turribus et propugnaculis est munitum, ut absque longa machinarum impugnatione inexpugnabile videretur. Erat autem ibi Agarenus quidam, nomine (u) Avencaliz, longa armorum assuefactione astutus, et bellorum exercitia frequenter expertus. De huius industria plus seipsis confidebat populus obsessorum, licet esset ibi in præsidio quidam Almohat, qui præsidii custodiæ præsidebat. Cumque in obsidione per dies aliquot moraremur, et Reges cum Principibus de impugnatione præsidii dubitarent, post longos tractatus placuit omnibus non relinquere oppidum intentatum, licet impugnatio difficilis videretur. Plerique autem melius iudicabant, coepit itinere ad bellum procedere, quam impugnationibus castrorum insistere, præsertim cum in talibus et strenui periclitentur, et exercitus fatigetur, cum et ius acquisitionis et retentionis talium pendeat ex fine belli. Assumptis itaque armis, locisque oppidi specialiter (x) Regibus et Principibus assignatis, voce fidei elevata, (y) oppidum sunt aggressi. Sicque per Dei gratiam factum est, ut die Dominica post festum Sancti Pauli, expulsis Arabibus, fuit Calatrava Regi nobili restituta, quæ statim à fratribus qui dudum ibidem resederant, fuit munita, et christiano nomini

(t) Compl. murus eius per tactum fluminis inaccessible.

(u) Al. Aventhaliz.

(x) Compl. et Al. regionibus et Principibus.

(y) Al. expugnaturi oppidum.

re-

redonata. Nobilis autem Rex de omnibus ibidem inventis nihil sibi retinuit, sed ultramontanis et Regi Aragonum cuncta ^(z) cessit. Sed quoniam humani generis inimicus non cessat christianis actibus invidere, misit Satan in exercitum caritatis, et corda æmulantium conturbavit, et qui ad certamen fidei se accinxerant, retrorsum à bono proposito abierunt. Omnes enim fere ultramontani communi proposito statuerunt, ut relictis crucis signaculis, omissis etiam belli laboribus, ad propria remearent. Rex autem nobilis suorum victualia compartitus, quantum necesse erat, omnibus est largitus. Sed nec sic ^(a) coepta obstinatio potuit revocari. Immo passim omnes inglorii recesserunt, excepto venerabili Arnaldo Narbonensi Antistite, qui cum omnibus quos habere potuit, et multis nobilibus de provincia Viennensi, semper in bono constans, à bono proposito non recessit. Et erant circiter centum triginta milites, præter pedites, de quibus etiam aliqui remanserunt. Remansit etiam de partibus Pictaviæ Theobaldus de Blazon, homo nobilis et strenuus, et natione Hispanus, et genere Castellanus. Rex Aragonum cum omnibus suis usque ad finem permansit indissolubili dilectione Regi nobili foederatus, et quia si-
Ecccl. 6. 7. cut dicit Salomon: *Si possides amicum, in tentatione posside illum*, hic probari potuit, quisque qualiter diligebat. Sed quoniam *Rom. 8. 28.* diligentibus *Deum omnia cooperantur in bonum*; licet schismatis huius periculosus exitus time-

retur, omnia tamen coeperunt de die in diem felicius prosperari. Recedentibus itaque his qui crucem Domini in angaria attulerunt, soli Hispani cum paucis ultramontanis superius nominatis proficisci coeperunt ad bellum Domini confidenter, et primo venerunt Alarciris; ibique castrametati, municipium occuparunt, necnon et castella alia in vicino. In eadem mansione advenit Sancius Rex Navarræ, qui licet à principio simulasset nolle venire, cum ad discrimen perventum fuit, strenuitatis suæ gloriam à Dei servitio non subtraxit. Sicque Regum ternarius in Sanctæ Trinitatis nomine processerunt, et primo die castrametati sunt in circuitu Salvæ terræ. Dominica die sequenti visum fuit Regibus et Principibus, ut totus exercitus armaretur, et etiam omnia tamquam ad bellum disponerentur. Et per Dei gratiam talis apparuit multitudo, armis et signis et equis ornata, ut intuentibus nobilis hostibus et terribilis appareret, nobis amabilis, bello expediens, discessum absentium compensaret, ita quod etiam corda magnanimorum creverunt, pusillanimes confortati, dubii confirmati, et discedentium schisma quod multos terruerat, recessit à cordibus timidorum. Ibi que etiam die altero spectantes, post pervenimus ad aliam mansionem quæ dicitur Fraxineda. Tandem pervenimus ad aliam mansionem eiusdem nominis. Tertio vero die ad aliam mansionem in radice montis de Muradal, quæ dicitur Guadalfaiar.

De

^(z) Al. cesse-
runt.^(a) Compl. et
Al. propositi ca-
pta obstinatio.

De occupatione montis, unde ad prælium processit ^(b) Christianorum exercitus.

^(b) Al. exercitus christianus.

CAP. VII.

^(c) Al. Maphomat.

^(d) Compl. et Al. Giennum.

^(e) Compl. et Al. christianum.

^(f) Al. Losæ.

^(g) Al. origo.

Interea dum hæc agerentur, ^(c) Mahomat Rex Agarenorum prope ^(d) Giennum in montanis congregaverat gentes suas, ibique præstolabatur exercitum ^(e) Christianorum. Nec erat ei cordi pugnare, quia verebatur auxilia peregrina, sed ut in reditu insiliret, ut forte Christiani fatigati laboribus, diminuti mortibus, ei resistere non valerent. Et ideo forte consilio Altissimi factum fuit, quod adventitii discesserunt: post discessum enim eorum quidam initiati diabolo clanculo de nostro exercitu se furantes, ad Arabes transfugrunt, eis statum christiani exercitus et defectum victualium detegentes; qui tamen cessaverat post discidium Calatravæ. Sicque, procurante providentia quæ in sui dispositione non fallitur, fuit factum, ut Agarenus, mutato consilio, assumpta audacia, præsumens gloriam, à partibus Giennii processit. Contra nos properans, Beatam usque pervenit, et aliquos inde misit ad Navas ^(f) Tolosæ, ut in angustia transitus, ubi est rupis fere invia, alveique ^(g) vorago, Christianorum transitum impedirent. Et si Christiani summitatem montium non cepissent, in montis supercilio residerent, ut ascensum exercitus Domini prohiberent, sicut capti in bello postea narraverunt. Hac intentione observabant transitum, ut tandem deficientibus victualibus, affecti tædio et inedia

rediremus. Domino autem aliter faciente, Didacus Lupi de Pharo, cui ducatus exercitus erat commissus, præmisit filium ^(b) Lupum Didaci, et duos nepotes eius, Sancium Fernandi et Martinum Munionis, ut præcederent ad montis supercilia obtinenda. Verum cum illi de strenuitate confisi, aliquantulum procederent improvisi, in summitate montis iuxta castrum quod Ferral dicitur, quosdam Arabes invenerunt, qui insultum facientes in eos, fere læsissent, nisi divina gratia operante, acceptis armis, prædicti Christiani cum suis Arabes viriliter ⁽ⁱ⁾ repulssent: et summitatem montis per Dei gratiam observarunt, ita quod statim fixis tentoriis, inibi remanserunt. Quinta autem feria circa horam nonam venimus ad pedem montis, et eadem die plerique de nostris ad montis ardua concenderunt. Maior vero pars circa Guadalfaiar alveum remanserunt. Sexta feria in mane tres Reges, Aldefonsus de Castella, Petrus de Aragonia, Sancius de Navarra, invocato nomine Domini, ascenderunt, ibique in quodam declivo montis fixis tentoriis, resederunt, et ^(j) ea die occupatum fuit à nostris castrum Ferral, sub quo sunt quædam voragini, et in rupe anfractus et scopulorum præcipitia iuxta Losam, et tanta est ibi angustia transitus, ut etiam expeditos impeditat difficultas. Ibique quædam phalanges Agarenorum ^(k) per diem illum et partem sequentis Christianorum transitus observabant, ibique frequenter illo die inter nostros et ipsos quædam belli præludia intercesserunt, ita quod ex utraque parte aliqui, non

^(b) Compl. suum Lupum Didaci.

⁽ⁱ⁾ Compl. et Al. repulssent.

^(j) Al. eadem die.

^(k) Al. per totum diem illum.

ta-

tamen plurimi , ceciderunt. Dum hæc agerentur , Regum et Principum deliberatio eligebat , qua es- set sine periculo procedendum ; transitus enim Losæ non erat pos- sibilis sine damno. Et cum iam exercitus Agareni vicinior nobis esset, necnon et eius tentorium rubeum appareret affixum , diver- sorum de processu exercitus di- versæ sententiæ ferebantur. Aliqui enim attendentes impossibilitatem transitus , retrocedere consulebant, et per locum faciliorem ad Aga- renorum campestria transmeare. Ad hoc nobilis Aldefonsus Rex Castellæ : "Et si hoc consilium n° discretione fulgeat , periculum n° secum portat ; populus enim et n° alii inexperti , cum nos retroce- ndere viderint , non bellum quæ- n° rere , sed bellum fugere iudica- n° bunt , et fiet discessio in exercitu, n° nec poterunt retineri. Sed ex quo n° ex vicino hostes prospicimus , ad n° eos necesse est ut eamus. Sicut n° autem fuerit voluntas in cœlo, n° sic fiat." Cumque hoc consilium nobilis Regis prævaluisset , Deus omnipotens qui negotium speciali gratia dirigebat , misit quemdam hominem plebeium , satis despi- cabilem et habitu et persona , qui olim in montanis illis pecora pa- verat , et cuniculorum et leporum ibidem captioni institerat. ^(l) Is ostendit facilem viam , omnino possibilem , per declivum lateris montis eiusdem ; nec ^(m) oportere ab aspectu hostium occultari , et ipsis videntibus , nec impedire va- lentibus , venire ad locum pugnæ ⁽ⁿ⁾ congruum poteramus.

^(l) Compl. ostendit viam satis fa- cilem omnino pos- sibilem.

^(m) Compl. oportet. Al. opor- teret.

⁽ⁿ⁾ Al. per gy- rum poteramus.

De processu ad locum pugnæ, et occursu Agarenorum.

CAP. VIII.

Sed quia in tanto discrimine tali personæ vix credi poterat , duo Principes præcesserunt , Didacus Lupi de Pharo et Garsias Ro- merii , ut si invenirent esse vera quæ pastor dixerat , montem quem- dam in summitate sui habentem planitiem occuparent. Et dante Domino , sic evenit , ut ille tam- quam Dei nuncius , qui ^(o) infima mundi eligit , verax inveniretur, et prædicti Principes montis pla- nitiem occuparunt , et tres Reges die Sabbati , summo mane , suscepta benedictione pontificali et gratia sacramenti , ad prædictum mon- tem cum suis agminibus pervene- runt. Castrum Ferral quasi omni- no tunc inutile est dimissum. Ipsi tamen credentes nos à prælio de- viare , eo quod Losæ transitum non servavimus , prædictum ca- strum cum magna lætitia occupa- runt. Reges itaque postrema exer- citus observantes , cum toto comi- tatu ad suos Principes qui præces- serant , pervenerunt. Quod atten- dentes Agareni non esse ^(p) subter- fugium , sed processum , graviter doluerunt , et prospicientes tento- ria quæ in prædicti montis cacu- mine figebantur , catervam mili- tum destinarunt , ut à metatione castrorum primos agminis cohíber- rent. Nos enim propter viæ an- gustias porrecto agmine procedere cogebamur: cum nostris autem diu- tiis confligentes , Domino facien- te , viriliter sunt repulsi , et nostri , occupata planicie montis per Dei gra-

^(o) Al. infir- ma mundi elegit.

^(p) Compl. et Al. fugam sed processum.

gratiam, castra feliciter locaverunt. Et tentoriis vix metatis, videns Rex Agarenorum quod in observatione transitus nihil ei proderant insidiæ neque doli, dispositis aciebus, eadem die processit ad campum, et præcipuam aciem quæ eius erat custodiæ deputata, super quodam promontorio, ^(q) ad quod difficilis erat ascensus, nobiliter collocavit, ceteris suis aciebus à dextris et à sinistris prudentissime ordinatis; et ibi ab hora sexta usque ad vesperum spectarunt, putantes nos eo die ad prælium processuros. Sed consilii delibera-
tione habita, provisum fuit, ut bellum usque ad secundam feriam differretur, eo quod equi erant montium difficultate vexati, et exercitus fatigatus, et ut etiam statum eorum et processum possemus in isto medio contueri. Cumque intellexisset Agarenus, quod non procedebamus ad bellum, elatus in gloriam, non ex cautela, sed provenire credit ex timore.

Unde epistolas misit Beatiam et

^(r) Giennum, quod tres Reges ob-

sederat ^(s) intra triduum capiendos.

Tamen aliqui ^(t) de suis qui altius cogitabant, dixisse talia referuntur:

"Videmus provide et sollicite col-
"locatos, et plus videntur ad pu-
"gnam parari, quam ad fugæ sub-
"sidia anhelare." Sequenti die Do-
minica, summo mane, iterum egressus est Agarenus in campum ut pridie, et mansit in campo usque ad meridiem dispositis aciebus, et ad æstus iniuriam repellendam al-
latum fuit tentorium rubeum ad umbraculum Agareni diversis ar-
tificiis adornatum, sub quo ^(u) glo-
riosius debito residens, conflictum

^(q) Compl. ad
quem.

^(r) Compl. hic
et alibi Gien-
num.

^(s) Compl. in-
fra triduum.

^(t) Tol. non
habet de suis
qui.

^(u) Tol. et Al.
gloriosus debito.

fastu regio expectabat. Nos vero, sicut pridie fecimus, eorum exer-
citum attendentes, observatis ca-
stris, deliberabamus, qualiter in
crastino procedere deberemus. To-
letanus autem et ceteri Pontifices
per singularum civitatum et sin-
gulorum Principum mansiones ver-
bum exhortationis et indulgentiæ
devotissime proponebant. Eo die
illustris Rex Aragonum consobri-
num suum Nunium Sancii accin-
git cingulo militari. Agareni etiam
in modum torneamenti circa ulti-
mam partem castrorum quædam
belli præludia attentabant. Tandem
inter sextam et nonam post lon-
gam expectationem Agareni ad lo-
cum quo castra metati fuerant,
sunt reversi.

*De dispositione acierum, et or-
dinibus bellatorum.*

CAP. IX.

Sequenti vero die circa medianam noctem vox exultationis et con-
fessionis insonuit in tabernaculis christianis, et per vocem præco-
nis in clamatum est, ut omnes ad bellum Domini se armarent. Ce-
lebratis itaque Dominicæ passionis mysteriis, et facta confessione,
sumptis sacramentis, acceptis ar-
mis, ad campi certamina proces-
serunt. Dispositisque aciebus, sicut iam dudum fuerat pertractatum inter Principes Castellanos, Dida-
cus Lupi cum suis habuit primos ictus: medianam aciem Comes ^(x) Gun-
disalvus Nunii cum fratribus tem-
pli, et hospitalis, et Uclesii, et Calatravæ: ^(y) collateram habuit Rodericus Didaci de Camberis, et

^(x) Compl. et
Al. hic et alibi
Gonsalvus.

^(y) Compl. col-
lateralem.

Al-

Alvarus Didaci frater eius, et Ioannes Gundisalvi, et alii nobiles cum eisdem: in ultima acie nobilis Rex Aldefonsus, et Rodericus Archi-episcopus Toletanus cum eo, et alii Episcopi supradicti. De Baroniis, Gundisalvus Roderici ^(z) et frater eius, Rodericus Petri de Villa luporum, Suerius Telli, et Ferdinandus Garsiæ, et alii. In qualibet autem istarum acierum erant communia civitatum, sicut fuerat ordinatum. Strenuus autem Petrus Rex Aragonum exercitum suum disposuit in totidem aciebus: primos ictus habuit Garsias Romerii; secundam aciem Eximinus Cornelii et Aznarius Pardi: in ultima fuit ipse cum aliis magnatibus regni sui: similiter et in collaterali acie alios de suis nobilibus collocavit. De communibus etiam civitatum Castellæ habuit ipse secum. Rex Navarræ Sancius, speciali prærogativa strenuitatis perspicuus, cum suis à dextris Regis nobilis procedebat, et in comitatu suo communia civitatum Secobiæ, Abulæ, et Medinæ. Dispositis ^(a) itaque aciebus, elevatis ad coelum manibus, directis ad Deum oculis, cordibus ad martyrium excitatis, protensis vexillis fidei, et nomine Domini invocato, ad belli discrimina omnes pariter pervenerunt. Primi autem qui primos ictus dederunt in acie Didaci Lupi de Pharo, fuerunt suus filius et nepotes superius nominati, strenui et audaces. Agareni vero in summitate quadam præsidium instar atrii firmaverunt de scriniis sagittarum, infra quod erant præcipui peditum collocati; ibidemque Rex eorum resedit, habens iuxta se ensem, induens ^(b) cap-

pam nigram, quæ fuerat Abdummum, qui fuit principium Almohadum, et librum etiam sectæ nefariæ Mahometi, qui dicitur Alchoranus. Extra atrium erant etiam aliæ acies peditum, quorum quidam tam de interioribus, quam de exterioribus ^(c) sibi adinvicem colligatis, ut quasi de fugæ præsidio desperarent, constanter belli instantiam sustinebant. Erat autem exterius ante atrium acies Almohadum militaris, equis et armis et infinita multitudine terribilis in aspectu: à dextris autem ipsorum et à sinistris erant Arabes velocitate et lancearum agilitate nocui inexpertis, qui et fugiendo impetuunt, et fugati acrius insolescunt. In planicie vero, ubi volubilitati non ^(d) obest angustia, nociviores reperiuntur. Hi similes Parthis, sagittarum insistunt negotiis, et in clavarum ponderibus vasa ferunt vertiginis, et hi et illi, extraordinariis vagationibus intenti, acierum ordinem non observant, ut adversarios incursionibus turbent, et suis ordinatim venientibus, ruptis agminibus ex adverso, grassandi tribuant facultatem. Sed et istorum et aliorum innumerabilem multitudinem nullum credo de nostris potuisse veraciter extimare, nisi quod postea ab Agarenis audivimus, quod erant octoginta millia militum,

^(e) Al. peditum
vero multitudi
non poterat nu
merari.

^(f) Compl. et

Al. Azgoræ.

^(g) Al. mirius

accepti.

^(e) peditum vero turbæ non poterant numerari. Ad hæc dicebantur adesse quidam Agareni de partibus ^(f) Azdoræ prope Marrochos, ^(g) minus accepti in oculos Regis sui. Hi, equis relictis, Regi suo, ut eius gratiam compararent, pedites astiterunt, et ex his omnibus nullus creditur evasisse. Astabat

Aa etiam

^(z) Compl. et
Al. fratres eius.

^(c) Compl. acie
bus adinvicem
colligatis.

^(a) Tol. atque
aciebus.

^(d) Al. obest.

^(b) Al. cappam
magnum, que
fuerat Abdellum.

etiam Regi eorum quædam acies, stupenda multitudine obstipata, et militaribus insignibus mirabiliter adornata.

*De victoria Christianorum,
et strage Saracenorum.*

CAP. X.

Agareni autem fere immobiles in loco manentes, cœperunt repelle-re primos nostrum qui ascende-bant per loca satis congressui im-portuna, et in his ^(b) repulsibus ali-qui ex nostris congressoribus, diffi-cultatibus fatigati, aliquantulum substiterunt. Tunc etiam aliqui ex mediis aciebus Castellæ et Ara-goniæ in unum agmen ad primas acies convenerunt, et fuit ibi com-motio magna, et res dubio peri-culosa, ita ut etiam aliqui, non tamen de ⁽ⁱ⁾ magnis, viderentur fu-gæ præsidio inhiare; sed primi et medii ex Aragonia et Castella con-iunctim congressui insistebant: col-laterales etiam acies cum Agaren-orum aciebus acriter dimicabant, adeo quod quidam eorum terga vertentes, fugere videbantur. Quod attendens Aldefonsus nobilis, vi-densque quosdam plebeia vilitate, quid deceat, non curare, dixit, omnibus audientibus, Pontifici To-letano: "Archiepiscopi, ego et vos "hic moriamur." Qui respondit ei: "Nequaquam, immo hic prævale-bitis inimicis." Rex autem invi-ctus animo, "Festinemus, inquit, "primis succurrere in periculo con-stitutis." Tunc Gonsalvus Rode-rici et fratres eius processerunt ad primos. Fernandus vero Garsiæ, vir strenuus, et in militia indu-

^(b) Tol. et Al.
repulsis.

⁽ⁱ⁾ Al. de ma-gnatibus.

strius, retardavit ipsum Regem, consulens ut observato moderami-ne procederent ad succursum. Tunc Rex inquit iterum: "Hic, Archi-episcopi, moriamur. Talis enim in tali articulo mors ^(j) non de-decet." Et ille: "Si Deo placet corona victoriæ, non mors ^(k) in-sistat: sin autem aliter Deo pla-nuerit, ^(l) vobis commori omnes communiter sumus parati." In his autem omnibus (testificor co-ram Deo) nobilis Rex non muta-vit vultum, nec gestum solitum, nec loquela, immo viriliter et constanter, ut leo imperterritus, aut mori, aut vincere firmus erat, nec diutius valens tolerare primo-rum periculum, festinato gressu, usque ad atrium Agareni, dante Domino, hilariter vexillorum insi-gnia pervenerunt. Crux vero Do-mini quæ coram Toletano Pontifi-ce consueverat baiulari, præferen-te eam Dominico Paschasi Cano-nico Toletano, per Agarenorum acies miraculose transivit, et ibi-dem, illæso baiulo, sine suis usque ad finem belli, sicut Domino pla-cuit, perduravit. Erat autem in vexillis Regum imago beatæ Ma-riæ Virginis, quæ Toletanæ pro-vinciæ et totius Hispaniæ semper tutrix ^(m) extitit et patrona. In cu-
^(m) Al. erat, et
patrona.

^(j) Compl. et
Al. nos decet.

^(k) Compl. in-
stat.

^(l) Al. vobiscum
mori.

⁽ⁿ⁾ Compl. im-
mobiles perma-nebant, et re-belles nostris ob-stiterant.

^(o) Compl. Zeyt
abozecri.

Bea-

Beatiam usque venit, et Beatensis, quid facerent, sciscitanti- bus, dicitur respondisse: "Nec mihi, nec vobis possum consulere: "Dominus sit vobiscum." Ibique mutato iumento, Giennium ea nocte pervenit. Interea Aragonensis- bus ex sua, Castellanis ex sua, Navarris ex sua parte instantibus, cæsa sunt multa millia Agarenorum. Quo viso, et auditu, Toletanus Pontifex hæc verba dixit nobili Regi: "Estote memor gratiæ Dei, quæ omnes defectus in vobis supplevit, et opprobrium aliquandiu toleratum hodie relevavit. Estote etiam memor vestrorum militum, quorum auxilio ad tantam gloriam pervenistis." His et aliis in hunc modum dictis, ipse Toletanus et alii Pontifices qui simul aderant, cum lacrimis devotionis in laudis canticum, elevatis

(p) Al. pro-
rumpunt.
Deum laudamus, te Dominum confitemur. Erat etiam ibi Tellius Palentinus Episcopus, Rodericus Segontinensis, Menendus Oxomensis, Dominicus Placentinus, Petrus Abulensis, multi etiam alii clerici Domino cantica decantantes. Campus autem sic strage Agarenorum plenus erat, ut etiam in robustissimis equis vix super eorum cadera absque periculo transiremus.

Erant autem Agareni (q) qui supra prædictum atrium inventi sunt, statura proceri, pinguedine dilata- ti, et (quod mirabile est dictu) licet iacerent in omnibus partibus corporis detruncati, et iam à pauperibus spoliati, in toto campo nec signum sanguinis poterat inveniri. Quibus peractis, nostri gratiæ Dei terminum nolentes impo-

nere, per omnes partes usque ad noctem eos infatigabiliter sunt se- cuti, et secundum extimationem creduntur circiter biscentum millia imperfecta. De nostris autem vix defuere viginti quinque.

De magnilibus bellatorum.

CAP. XI.

Quæ autem specialiter facta sunt à magnatibus, neminem credo suf- ficienter posse dicere, cum nemo potuerit omnia particulariter intue- ri; scilicet, qualiter Aragonensium audax strenuitas operam dedit stra- gi, qualiter agilitate facili præve- nerit fugientes: quam viriliter

(r) Eximinus Cornelii cum turba suorum advenerit agentibus primos ictus: qualiter Garsias Romerii et Aznarius Pardi cum aliis magnati- bus Aragoniæ et Cataloniæ belli dubia magnifice peregerunt: qua- liter Navarrorum bellicosa agilitas

belli (s) instantiæ se obiecit, et per- secuta sit fugientes: qualiter et ul- tramontani qui remanserant, (t) oc-

cursu magnanimi, Agarenorum incursibus restiterunt: qualiter Ca- stellanorum magnifica nobilitas et nobilis magnanimitas largis copiis supplevit omnia, manu strenua compressit pericula, victri gla- dio prævenit velocia, felici victo- ria complanavit aspera, et crucis

improperia in gloriam commutavit, et hostis blasphemias laudum can- ticus dulcoravit. Sed si singulorum magnalia vellem prosequi, citius in scribendo manus deficeret, quam dicendi materia mihi deesset. Sic enim omnes præventrix armaverat gratia, ut nullus de iis qui esse

(r) Al. sæpe
Ximenius Cor-
nelii.

(s) Al. instan-
tiis.

(t) Tol. et Al.
in occursum ma-
gnanimi.

(q) Compl. et Al.
qui iuxta supra-
dictum atrium.

aliquid videbantur , aliud appete-
ret , nisi aut pati martyrium , aut
obtinere. His itaque omnibus per-
actis feliciter , iam circa solis occa-
sum in Agarenorum tentoriis sedi-
mus fatigati , satis tamen pro vi-
ctoriae l^etitia recreati , neque ex
nobis ad castra ^(u) aliqui redierunt,
^{(u) Tol. et}
^{Al. quirederunt.} nisi famuli ad sarcinas deportan-
das. Tanta autem fuit in campo
Arabum multitudo , quod medie-
tatem spatii vix potuimus occu-
pare. In campo autem qui volue-
runt rapere , plurima invenerunt,
aurum scilicet , argentum , vestes
pretiosas , supellectilia serica , et
multa alia pretiosissima ornamen-
ta , necnon et pecunias multas , et
vasa pretiosa , quæ omnia pro ma-
iori parte pedites et aliqui milites
de Aragonia habuere. Maiores enim ,
^{(x) Compl. le-}
^{gis reverentia.} et quos fidei zelus , et Regis ^(z) re-
verentia , et amor strenuitatis no-
bilitaverat , hæc omnia contemnen-
tes , usque ad noctem persecu-
tioni viriliter intenderunt , præser-
tim cum præcedenti die Pontifex
Toletanus sub interminatione ana-
thematis inhibuisset , ne quis præ-
dæ campi insisteret , si divina pro-
videntia victoriam concedere di-
gnaretur. Camelorum autem , et
ceterorum animalium , necnon et
victualium quæ inibi sunt inven-
ta , vix posset , ^(y) quantumlibet
^{(y) Tol. quam-}
^{libet subtilis.} subtilis discretio æstimare. In eo-
dem itaque loco illo die et sequen-
ti moram fecimus fatigati. Homi-
nes , et vehicula , et res , et sarcinæ ,
quæ fuerant ob belli instan-
tiā ^(z) postposita , vel neglecta , fa-
mularum studio sunt advecta. Et
quod vix videtur credibile , licet
verum , in illis duabus diebus ad
usus omnes nulla alia ligna com-

bussimus , nisi hastas lancearum et
sagittarum , quas secum duxerant
Agareni : vix tamen in illo biduo
potuimus consumere medietatem ,
quamvis ex industria , non ad ne-
cessitatem ignem apponenter , sed
ad eorum multitudinem consu-
mendam.

*De captione Beatiæ , et Ubetæ ,
et aliorum castrorum , et redditu
exercitus.*

CAP. XII.

Exinde procedentes quidam ex
nostris castrum de Bilche fortissi-
mum obsederunt. Nos vero die
tertia post bellum , quarta scilicet
feria , venientes , cepimus castrum
Bilche , necnon et alia tria , scili-
cet Ferral , et Balnea , et Tolosam ,
quæ usque hodie per Dei gratiam
à fidelibus incoluntur ; ibique mo-
ram per unum diem fecimus : et
procedentes ex nostris ad civita-
tem Beatiam , vacuam invenerunt ,
fugientibus Agarenis , et suorum
periculo iam comperto , se in Ube-
tam receperunt , præter quosdam
inexpeditos qui in eorum oratorio ,
quod Mezquita dicitur , incendio
perierunt. Hoc audito , Reges et
Principes communi consilio decre-
verunt Ubetam obsidere. Hoc fa-
ctum fuit feria sexta post bellum.
Igitur secunda feria , ^(a) octavo sci-
licet die post bellum , aggressi
sunt civitatem , invocato nomine
christiano ; et sicut Domino pla-
cuit , ex ea parte ubi instabant
Aragonenses , quidam armiger Lu-
pi Ferencii de Luna murum ad-
scendit , et in eius ascensu corda
resistentium languerunt , et se Re-
gis